COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº             /2004
(do Sr. Sarney Filho)

Requer que a Comissão de Meio e
Desenvolvimento Sustentável realize
reunião de audiência pública ordinária para
debater a revisão da Resolução nº 20, de
1986, do CONAMA – Conselho Nacional
do Meio Ambiente, que “Dispõe sobre a
classificação das águas doces, salobras e
salinas do Território Nacional”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requero a V.Ex.ª que a comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, ouvido o Plenário, realize reunião de audiência pública
ordinária para debater a revisão da Resolução nº 20, de 1986, do CONAMA – Conselho
Nacional do Meio Ambiente, que “Dispõe sobre a classificação das águas doces, salobras e
salinas do Território Nacional”, cujo evento deverá ter como convidados os Srs. Cláudio
Langone, Secretário Executivo do CONAMA – Conselho Nacional do Meio Ambiente;
Antônio Hermann Benjamim, Diretor do Instituto o Direito por um Planeta Verde; Mário
Gisi, Subprocurador Geral da República; Hélio Lopes, Consultor do Ministério da Saúde –
COSAT; Frank Guggenheim, Diretor Executivo do GREENPEACE; Jerson Kelman,
Diretor Presidente da ANA – Agência Nacional de Águas; Carlos Bocuhy, Conselho
Estadual de Meio Ambiente do Estado de São Paulo;

Sala da Comissão, em 08 de setembro de 2004

Deputado SARNEY FILHO
    (PV-MA)